
 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

 

Dirigente: dott.ssa Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Caselli Tel. 059 382924 e-mail: edfisicamodena@gmali.com  

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it - sito web:http://www.csa.provincia.modena.it/ 

 
    

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PROVINCIALE 
PROGETTO NAZIONALE SPORT A SCUOLA a.s. 2018/2019 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la nota ministeriale prot. n. 4048 del 02-10-2018 relativa al “Progetto Nazionale Sport di classe 

per la scuola primaria anno scolastico 2018/2019” che prevede la costituzione di organismi di 

governance dello sport scolastico territoriale denominati “Organismo provinciale per lo sport a 

scuola” con il compito di coordinare gli interventi relativi a tutti gli ordini e gradi di scuola; 

Considerato che nella citata nota, l’Organismo territoriale viene costituito con Decreto dal Dirigente 

in ambito Territoriale così composto:  

- Dirigente dell’A.T. 

- Docente referente territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale di pertinenza 

- Referente territoriale per la scuola del comitato regionale del CONI 

- Referente del CIP 

Acquisite in data 17 ottobre 2018 le designazioni dei membri rappresentanti del CIP e del CONI            

Regionale per la scuola 

Valutata la necessità di procedere alla costituzione dell’Organismo Provinciale in attesa 

dell’emanazione delle disposizioni nazionali inerenti i Campionati Sportivi Studenteschi per 

l’anno scolastico 2018/19 

Considerata la necessità di fornire adeguato e qualificato supporto al Progetto della Scuola Primaria, 

di ottimizzare i tempi e le operazioni connesse e di armonizzare la azioni nonché gli aspetti 

esecutivi relativi all'espletamento del processo 

 

DISPONE 

 

art. 1 L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola relativo all’ambito territoriale di Modena a.s. 

2018-2019 è costituito come segue: 

Silvia Menabue         Dirigente dell’ambito Territoriale di Modena – Presidente O.P.S.S. 

Susanna Caselli        Docente referente territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale di Modena  

Luigi Trotta              Referente per la scuola del Comitato Regionale Coni 

Bertacchini Lisa       Referente Provinciale  per la scuola del CIP  

 

art. 2 Per la realizzazione dei Campionati Sportivi Studenteschi per la scuola secondaria, l’Organismo 

territoriale per lo Sport a Scuola, così costituito, predisporrà i lavori secondo le indicazioni fornite in 

sede di Conferenza di servizio di Coordinamento Regionale per l’educazione fisica coordinando le 

attività sportive scolastiche nel territorio e dei Centri Sportivi Scolastici, definendo accordi o 

protocolli con Enti locali e Organismi Sportivi del territorio, riconosciuti dal Coni finalizzati alla 

realizzazione delle indicazioni dell’Organismo nazionale. 

 

art. 3 Per la realizzazione del Progetto Nazionale Sport di Classe, destinato alla scuola primaria, 

l’Organismo Territoriale assumerà i compiti che sono indicati nella citata nota ministeriale di 

riferimento prot. 4048 del 2 ottobre 2018. 

 

 

m_pi.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE.U.0011561.23-10-2018

mailto:edfisicamodena@gmali.com
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

 

Dirigente: dott.ssa Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Caselli Tel. 059 382924 e-mail: edfisicamodena@gmali.com  

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it - sito web:http://www.csa.provincia.modena.it/ 

 

art.4 In seno all’Organismo Provinciale dello Sport a Scuola è costituito un gruppo tecnico operativo 

composto da Susanna Caselli, Maria Chiara Lucchi, Elisabetta Pasini, Orestina Zazzarini, Elisa Di 

Vita. 

Al gruppo tecnico sono affidati compiti operativi in relazione alle azioni dell’OPSS e lo stesso gruppo 

può essere convocato, anche per gruppi di lavoro, dal referente territoriale per il Coordinamento del 

servizio di Educazione Fisica e Sportiva dell’UST VIII provincia di Modena. 

L’OPSS valuterà l’opportunità di costituire una Commissione Tecnica. 

 

art. 5 L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola è convocato dal Presidente dell’Organismo. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

                                                                                                      Silvia Menabue 
Firma  sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Ai componenti dell’Organismo Provinciale 
Sport a Scuola 

- All’Uff. 3 dell’USR-ER 
Loro sedi  

 

mailto:edfisicamodena@gmali.com
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

